Amazonas”, identificamos os tipos de resíduos sólidos da Cidade de Presidente Figueiredo e seu 

transporte.  

2. DESENVOLVIMENTO 

2.1 Histórico de Presidente Figueiredo 

Vieira afirma que o Município de Presidente Figueiredo está localizado a 107 km (cento e 

sete quilômetros) da capital do Estado do Amazonas – Manaus, recebeu o seu nome em homenagem 

ao primeiro presidente da província do Estado do Amazonas, João Baptista de Figueiredo Terreiro 

Aranha. Em fevereiro de 1982, o Município de Presidente Figueiredo, foi criado através do Decreto